ESTADO DE RONDÔNIA
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE BURITIS
GABINETE _DO VEREADOR MARCELO FERREIRA BARROS

INDICAÇÃO N ° 2022

Vereador: Marcelo Ferreira Barros

Prefeito Municipal! Gabinete do Executivo

Indica: Que sejam providenciadas as seguintes situações do Programa Vida Saudável, que

distribui o leite gratuito á população de baixa renda:

1. 	Colocar placas de identificação nos pontos de distribuição do leite;

fl. 	Avaliar as possibilidades de fazer a distribuição do leite (antecipado) para suprir os

dias de feriado, sábados e domingos e;

1. 	Avaliar a possibilidade de isenção do IPTIJ ou outros impostos municipais às

residências que prestam o serviço social voluntário nu distribuição do leite.

JUSTIFICATIVA

O presente pedido surgiu após a visita aos pontos de distribuição do leite do Programa

Vida Saudável, onde pudemos notar a dificuldade de encontrar os endereços por não

estarem com placas de identificação. Outro fator solicitado pelos beneficiados é que nos

dias de feriados, nos sábados e nos domingos, seja feita a distribuição do leite em dias

antecipados ao feriado e aos finais de semana, para não sobrecarregar os responsáveis da

distribuição. ( de se salientar que as pessoas responsáveis pelos pontos fazem um

trabalho voluntário de grande importância e respeito, seria pertinente avaliar a

possibilidade dessas pessoas terem o beneficio da isenção do IPFU ou outros impostos

municipais, corno unia forma de compensar a dedicação destes moradores que assumem a

responsabilidade de abrir suas casas para atender nossos munícipes.

Com essas razões é que espero ser atendido nesse pedido.

Gabinete do Vereador Marcelo Ferreira
Barros aos vinte e sete dias do mês de
março de dois mil e vinte dois.

APROVADO

Marcelo 	reina Baos 	 EM: 'fl) ,p

Vereador 	 SESSÃO ORÇJNÁRIA

Rua: Theobrdma, 1374, esquina cern Av; Porto Velho, Setor 02—Cidade de Buritis - Estudo de Rondônia.
Teefone (Qxx69) 3238-3111 WhatsApp (69)9 8432-1496

F-ma vera dorma rc&oba rros@ bu rtis. ro Ieg. br